Caput .X.

ERat in ciuitate Zachariās qui odisset improbos, nec se misceret flagitiosis, diues
 opum, quarum illi abundantiam, uel ad dissoluēdam factionē suam efficacē opi-
 nabantur, uel ad prædam sibi huberē: hunc proditiōnis crimine accersendū pu-
 tarunt. At ille ab huiusmodi integer cōscientia, adesse sibi cœpit cum libertate, ut nō so-
 lum dilueret obiecta, uerū etiam reos ipsos maximorū astrueret flagitiorū, apud septua-
 ginta uiros dicebatur negociū. Absoluunt omnes, quia nihil quod affine esset sceleri, p̄-
 ferebatur. Verum illi irruentes & ipsum p̄cipitant in profundum, & perturbāt iudices,
 non solum cū iniuria, sed etiam cū periculo: ut eorum exemplo ceteri in reliquū caue-
 rent, cōstantiam in iudicando aduersa eorū uoluntate assumere. Rursus tamē ne quis ab-
 solueretur, ipsi irarū suarum exequutores, quos libitum erat sine iudicio necabant. Cæ-
 sus Gorgon uir gratus & amabilis, Niger quoq; Paragites, qui inter propugnatores lu-
 dææ ad tuendā rei summā fuerat electus, bellator uir, ut etiam uulnerū cicatricibus uir
 tutis insignia præferret, rapitur ad mortem: cū se exta urbē duci uideret, nō iam pro-
 uita, sed pro sepultura cœpit rogare. Ac ne huius quidē tam miserabilis petitionis, re-
 sponsum accepit cōueniēs, misericordi, æfingebantur calūniæ. Si quis se redimebat, in-
 nocens erat: qui nō offerebat pecuniam, tanq̄ reus feriebatur.

Caput .XI.

DVm hæc Hierosolymis agūtur, Vespasianus interea partes alias gētis ludææ
 debellabat: Peruenit ad eum, quæ seditio esset Hierosolymis, quas domesticis
 præliis neces sibi ipsi irrogauissent, quæ supplicia ciuiū exacta à ciuibus, horta-
 ri pleriq; ut eò pergeret, ne quid triūpho Romano & suæ gloriæ decerperetur. At ille
 moderatus & prouidus uir, qui non id ex usu uulgi accōmodum existimaret, sed quod
 altiore cōsilio rei summæ cōducere arbitraret, referre illa suadētibus cœpit: Non semp
 præliis iuuari tempu, sed plerūq; etiam armis depositis laudē parari, & debitū patriæ

h iii solui

Zachariæ

Cæsus Gor-
gon uir gra-
tus & ama-
bilis.Vespasianus
moderatus &
prouidus uir.

solui. Quid interest quomodo uincat hostis, nostrone an suo ferro? nisi quod suo fine Romana inuidia prosternit. Non enim possunt de nobis queri, cum se ipsi consautiauerint, simul q̄ iusta nobis bella mouerint, significant, quando nec ipsi sibi parcent. Vindictam hanc de caelo uideri, ut furore insaniat qui Romanos laceffiuerint. Sed si quis de rogari aliquid gloriae nostrae asserit, cognoscat praeponderare saepe remedium cum silentio, q̄ praedium cum periculo. Denique nosser Maximus cunctando magis fregit Annibalem, q̄ praediando. Et si Scipiones subegerunt Africam, tamen communis belloꝝ cum multis uictoria: Maximo soli datum q̄ cunctando restituerit rempubli. Plus itaq; est seruasse Romanum imperium, quam propagasse. Aequemus tamen merita uirtutis. Non minora utiq; in ipso bello sapientiae commenta sunt, quam insignia fortitudinis. Percant ergo suis armis, nihil laudis diminuit, & plurimum uictoriae nostrae adiungit. Nesciunt suos seruare, quibus nos parcimus. Quid, q̄ si imminere coeperimus, fortasse inter se respiscant, atq; in gratiam redeant? Quod non uereor, sed aduersus uestram sententiam profero: aut si pmaneat seditio, uideant ipsi sese expuguisse, nihil Romanum egisse exercitum, manus nostrae ociosae fuisse, uictoriam non uirtute nostra, sed hostili internitione inter se paratam. Itaq; hoc prudentius consilium, ut absentibus nobis sauiant in exitium sui, ne quis putet eos nostris magis, quam suis exercitos factionibus. Tunc melius appropinquabimus, ubi uictor supserit, qui nostro accedat triumpho. Certe ueniant ad nos qui fugiunt suos, inueniant apud nos salutem sibi, quos suorum pestis exagitauecit.

Caput .XII.

Nec fefellit opinio Vespasianum: nam qui poterant pretio se redimere, ut dimitterent, ad Romanos confugiebant. Repleta erant dilabentium strata uia: omnia, omnes semitae, relaxabantur diuites; pauperes interficiebant, quibus pecunia deerat ad redemptionem. Multi etiam extra urbem insidias & latrocinia pertimescebant, & maxime inopes, quibus comitatus deerat. Pari itaq; foris & domi proposito sibi periculo: utroq; pernicioso. Plerisque tamen patrii spe sepulchri, mors apud suos tolerabilior aestimabatur.

Caput .XIII.

Vbi strage maxima populorum, metus in omnes sparsus, subditos factioni fecit uniuersos, non contentus communem cum principibus exercere factionis lottannes potentiam, tyrannidem affectare coepit, & parem indignabatur destruere. Itaq; aliorum statuta, nihil nisi quod sibi libitum foret, ratum habere: paulatim sibi asciscere stipatores, artifex dolo quos uellet & fraude circumuenire, obligare pecunia, terere potentia, quibus artibus plurimos sibi associauerat. Rursus non deerant qui uel periculo studio seruitium detrectarent, cum praesertim dominatione assueti, tolerare seruitutem nequirent. Decernebant itaq; in una urbe tria genera exitalium calamitatum: tyrannides, bellum, seditio, quae unaquaeque non unam, sed plurimas urbes deleteret. Ex tribus tamen leuius bellum erat, & iustus hostis tyranno, aut factione tolerabilior uidebatur. Accessit his quartum genus sicarioꝝ, qui occupata tyrannicis motibus, aut seditionis tumultibus urbem uidentes, uicina omnia populabant, & asportabant omnia. Mulieres & paruulos qui laborem itineris, uel sexus uel aetatis infirmitate petiti non poterant, nec dabant. Septingenti itaq; numero pempti, conuectatum in castella frumentum. Irruebant agris, urbibus, templis, praedas agebant, necandorum occasio non praetermitteretur: agminis specie latrocinium excitabant plures, quam usus habebat latrocinandi. Latrocinii sauitia bellum acruabant, sine uenia deditiois, aut susceptionis indulgentia.

Caput .XIII.

Rogat itaq; Vespasianus ut ad remedium ueniat, a quo excidium metuebatur. Contendit Gadarā, ubi opulenti plurimi, qui patrimonii sui causa, magis magisque latronum insidias & incurfus pertimescebant, & ideo ad Vespasianum occulte miserant, ut ad se appropinquaret, quo ciuitas a latronibus erueretur. Affuit exercitus Romanus, quem uidentes Gadarenses confugiendi uotum habebant: sed qua uia inexitiabile id sibi afforet, non reperiebant, ne in discedentes insurgeret factio, atq; uniuersos deleteret. Non praeterit tamen legatione Gadarensium inuitatum Vespasianum, eiusque legationis conscius, utpote urbis primorem nomine Dolosum, quem capientes interemerunt.